PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

INDICAÇÃO Nº 5106/2022

Assunto: Fiscalização acerca do descarte irregular de resíduos sólidos e entulhos em área verde e no

canteiro lateral da Avenida Lucas Nogueira Garcez, nas proximidades da saída do EducaMais

Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização acerca do descarte irregular

de resíduos sólidos e entulhos em área verde e no canteiro lateral da Avenida Lucas

Nogueira Garcez, nas proximidades da saída do EducaMais Esperança. (FOTO ANEXA).

Conforme constatado por este vereador, o problema apontado acima tem

causado risco à integridade física das pessoas em decorrência da proliferação de animais

indesejados e cheiro insuportável; elucida-se, ainda, que o lixo também produz bactérias

e fungos que podem transmitir doenças como dengue, febre tifoide, cólera e outras.

Ressaltamos, ainda, os danos ao meio ambiente, como a poluição do ar

e a contaminação do solo que acarretam prejuízos a toda população.

Diante do exposto, requeremos a limpeza da mencionada localidade,

assim como a devida fiscalização para impedimento do descarte irregular que ocorre com

frequência. Aproveitamos a oportunidade para sugerir uma ação de conscientização

ambiental aos moradores da região, através de campanha educativa.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pela qual agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 5106/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G